
1 

 

2018 A.S.O.E. SERV. 5  

 

D.D.G. n. 192/2018 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico 

Il DIRIGENTE GENERALE 

Servizio 5 

Promozione della Salute, Prevenzione delle Malattie Professionali e degli Infortuni sul Lavoro 

 

 

          Approvazione dell’Accordo di collaborazione stipulato tra il Ministero della Salute e 

la Regione Siciliana - Assessorato della Salute – Dipartimento  ASOE, per la realizzazione del 

Progetto CCM dal titolo: “Metodologie di screening Fenotipiche e molecolari per il 

rilevamento delle colonizzazioni da enterobatteri resistenti ai carbapenemi” e contestuale 

revoca del proprio D.D.G. n. 100 del 22 gennaio 2018. 
          
 

VISTO             lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n° 502 e, in particolare, l’art.12 Ricerca 

finalizzata, comma 2 lettera b) e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA           la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

VISTO il Regolamento Presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12;  

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante "Armonizzazione dei 

 sistemi contabili e degli schemi di bilancio" 

    VISTO  il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016 n. 12 recante "Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della 

legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2017 n. 19 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 

del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2018”; 

CONSIDERATO  che con la Legge 26 Maggio n. 138 è stato istituito presso il Ministero della Salute il 

Centro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie (CCM); 

CONSIDERATO  che il CCM opera con modalità e in base a programmi annuali approvati con decreto 

del Ministero della Salute; 

CONSIDERATO  che con decreto Ministeriale 11 maggio 2017, registrato alla Corte dei Conti in  data 

  30 maggio 2017 (n.951), è stato approvato il programma CCM per l'anno 2017; 

CONSIDERATO che tra i Progetti ammessi al finanziamento vi è il progetto proposto da questa Regione 

 Siciliana denominato: “Metodologie di screening fenotipiche e molecolari per il  

  rilevamento delle colonizzazioni da enterobatteri resistenti ai carbapenemi”; 

CONSIDERATO che la Regione Sicilia rappresenta un soggetto istituzionalmente competente per la 

realizzazione di tale progetto; 

CONSIDERATO che con D.D. del 06 dicembre 2017, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio in 

data 21 dicembre 2017 al Visto n. 1568, è stato approvato l’l’Accordo di 

Progetto CCM  "Metodologie di screening fenotipiche e molecolari 

per il rilevamento delle colonizzazioni da enterobatteri resistenti ai 
carbapenemi" Approvazione Accordo di collaborazione tra il 

Ministero della Salute e la Regione Sicilia, Assessorato della Salute. 

Contestuale revoca del D.D.G. n.100 del 22 gennaio 2018 

 



2 

 

collaborazione, stipulato tra il Ministero della Salute e la Regione Sicilia - 

Assessorato della Salute – Dipartimento ASOE, e digitalmente firmato; 

CONSIDERATO che con successivo D.D. dell’11 dicembre 2017, registrato dall’Ufficio Centrale di 

 Bilancio in data 21 dicembre 2017 è stata impegnata la somma pari a €.  449.900,00 

 (Quattrocentoquarantanovemilanovecento/00) da assegnare a questa Regione Sicilia, 

 per il complessivo finanziamento del progetto “Metodologie di screening fenotipiche 

 e molecolari per il rilevamento  delle colonizzazioni da enterobatteri resistenti ai 

 carbapenemi”; 

VISTA la nota DGPREV/PF.3.a.d/2017/891 inviata tramite PEC 0000830-11/01/2018 

DGPRE-MDS-P con la quale il Ministero della Salute comunica che, ai sensi 

dell’art. 2 – comma 1 dell’articolato, l’accordo di collaborazione è efficace dalla data 

della suddetta nota e che, ai sensi del successivo comma 2, parimenti viene 

comunicato che le attività progettuali decorreranno dal 45° giorno dalla data di 

ricezione della superiore nota e proseguire per i successivi 24 mesi, termine entro il 

quale dovranno concludersi le attività;  

CONSIDERATO che il predetto accordo stabilisce gli adempimenti procedurali, i tempi di attuazione e 

le modalità di erogazione della somma prevista e precisamente: 

 1° quota del finanziamento totale del 30% pari a €. 134.970,00 ad inizio attività; 

 2° quota  “             “             “    del  40%  pari a  €. 179.960,00 ad attività intermedia; 

 3° quota  “           “             “     del  30%  pari a €. 134.970,00 al termine delle attività 

e dietro presentazione di un rendiconto finale; 

CONSIDERATO che l’Accordo di collaborazione stipulato tra il Ministero della Salute e la Regione 

Sicilia stabilisce che lo stesso è vincolante per la Regione Sicilia all’atto della 

sottoscrizione e che, occorre pertanto, procedere alla sua approvazione; 

VISTO  l'art. 98, comma 6, della Legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2015, che sancisce 

l'obbligo della pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana, entro il termine  

  perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena l'annullamento dell'atto; 

VISTO  il proprio D.D.G. n. 100 del 22 gennaio 2018 con il quale viene approvato l’Accordo 

di collaborazione stipulato tra il Ministero della Salute e la Regione Siciliana - 

Assessorato della Salute – Dipartimento ASOE, per la realizzazione del Progetto 

CCM dal titolo: “Metodologie di screening fenotipiche e molecolari per il 

rilevamento delle colonizzazioni da enterobatteri resistenti ai carbapenemi”; 

RILEVATO che per mero errore sono stati riportati nel corpo dello stesso D.D.G. n. 100 del 22 

gennaio 2018 dei contenuti ritenuti invalidanti per l’atto amministrativo emesso; 

RITENUTO  di dovere procedere, in autotutela, alla revoca del suddetto D.D.G. n. 100 del 22 

gennaio 2018; 

 
 

       DECRETA 

        

 

       ART. 1  Per le considerazioni e le motivazioni in premessa citate che qui si intendono 

 integralmente riportate, è approvato l’Accordo di collaborazione  di cui in premessa 

 stipulato tra  il Ministero della Salute e la Regione Siciliana - Assessorato della Salute 

 – Dipartimento ASOE,  per la realizzazione del Progetto CCM dal titolo:  

 “Metodologie di screening fenotipiche e molecolari per il rilevamento  delle 

 colonizzazioni da enterobatteri resistenti ai carbapenemi” finanziato dallo stesso 

 Ministero con l’importo complessivo pari a €. 449.900,00 

 (Quattrocentoquarantanovemilanovecento/00). 

   L’Accordo di cui sopra è allegato al presente decreto e ne costituisce parte 

 integrante. 



3 

 

  L’erogazione del finanziamento stabilito, sarà subordinato alla positiva valutazione 

 da parte del Ministero dei rapporti tecnici e dei rendiconti finanziari periodici e 

 finali. 

       ART. 2  Il presente provvedimento revoca e sostituisce il proprio D.D.G. n. 100 del 22 

 gennaio 2018. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute 

per la registrazione. 

Palermo, li 01/02/2018  

                                                             F.to 

Il Funzionario Direttivo 

 Dott. Castrenze Artale 

 

 

Il Dirigente del Servizio 5 

 Dott Salvatore Requirez 

 

 

         Il Dirigente Generale 

        Ing. Salvatore Giglione 
          

    

                                                                                                                                                                                              


